ПРОТОКОЛ № 6

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     26 мая  2011 года

Присутствовали: 5 депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа  -

Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в составе

списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным отделением

политической партии «Либерально-демократическая партия России» (ЛДПР):

1. Дейнека Олег Александрович

2. Денисов Вячеслав Николаевич

3. Марков Евгений Владимирович

4. Сидоров Андрей Игоревич

5. Сысоев Владимир Владимирович

Повестка заседания:

1.  Рассмотрение вопросов, назначенных на 3 заседание Думы автономного

округа пятого созыва, а также  вопросов, внесенных депутатской фракцией ЛДПР в

Думе автономного округа, в том числе депутатами депутатской фракции ЛДПР в

Думе автономного округа;

2. Определение механизма доработки проекта закона автономного округа «О

внесении изменений в статью 9 Закона Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «О дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий граждан»,

внесенного депутатской фракцией ЛДПР в Думе автономного округа;

3. Определение механизма доработки проекта закона автономного округа «О

казачестве», внесенного депутатами фракции ЛДПР в Думе автономного округа;

 4. Определение механизма доработки проекта закона автономного округа  «О

наказах избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры», внесенного группой депутатов Думы автономного округа;

 5.  Создание и открытие в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

общественных приемных депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры;

 6. Рассмотрение вопроса о состоянии федеральной дороги на участке

пос.Салым-пос.Уват.

1. По  первому вопросу слушали руководителя фракции ЛДПР в Думе

автономного округа В.В.Сысоева, предложившего определить  мнение депутатов по

проектам законов автономного округа и постановлений Думы автономного округа,

включенных в повестку 3 заседания Думы автономного округа, назначенного на 27

мая 2011 года.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Денисов Вячеслав Николаевич

Марков Евгений Владимирович

Сидоров Андрей Игоревич.

Определили:

Мнение депутатской фракции ЛДПР в Думе автономного округа в целом, и

каждого депутата Думы автономного округа в частности, входящих  в состав

фракции, по вопросам, включенным в повестку 3 заседания Думы автономного

округа 5 созыва.

2. Для рассмотрения второго вопроса  был приглашен Президент Ханты-

Мансийского негосударственного пенсионного фонда А.А.Охлопков, который на

заседание фракции ЛДПР в Думе автономного округа не явился.

 По второму вопросу слушали депутата Думы автономного округа

Е.В.Маркова, объявившего о возвращении законопроекта автономного округа «О

внесении изменений в статью 9 Закона Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «О дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий граждан»,

внесенного депутатской фракцией ЛДПР в Думе автономного округа, субъекту

правотворческой инициативы без рассмотрения на 3 заседании Думы автономного

округа пятого созыва.

Как следовало  из заключения Государственно-правового управления

Аппарата Думы автономного округа и письма Председателя Думы автономного

округа, основанием для возвращения законопроекта субъекту правотворческой

инициативы послужило отсутствие заключения Губернатора автономного округа на

вносимый законопроект.

Е.В.Марковым высказаны возражения против мнения Государственно-

правового управления Аппарата Думы автономного округа.

Ссылаясь на взаимосвязанные положения Устава автономного округа, Закона

автономного округа «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры» и Регламента Думы автономного округа, Е.В.Марков

обосновал неправомерность требования о предоставлении субъектами

правотворческой инициативы заключения Губернатора автономного округа.

Выступил:

Руководитель фракции В.В.Сысоев,  предложивший  вынести рассмотрение

правомерности возвращения законопроекта на Совет Думы автономного округа, а

также Постоянную комиссию Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике вопросы

реализации Регламента Думы автономного округа.

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Инициировать рассмотрение вопроса по правомерности возвращения проекта

закона автономного округа «О дополнительном пенсионном обеспечении отдельных

категорий граждан» на Совете Думы автономного округа, а также Постоянной

комиссии  Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по регламенту,

вопросам депутатской деятельности и этике вопросы реализации Регламента Думы

автономного округа

3. Для рассмотрения третьего вопроса повестки заседания фракции ЛДПР  в

Думе автономного округа были приглашены:

начальник Государственно-правового управления Аппарата Думы

автономного округа Дмитриев  Кирилл Анатольевич;

заместитель начальника Организационного управления – начальник отдела по

обеспечению деятельности советов, комиссий и иных консультативных органов,

образуемых при Губернаторе Аппарата Губернатора автономного округа Лузин

Максим Владимирович.

Из числа приглашенных на заседании фракции ЛДПР присутствовали:

представитель Государственно-правового управления Аппарата Думы

автономного округа -  заместитель начальника названного управления Воропаев

Виктор Васильевич;

заместитель начальника Организационного управления – начальник отдела по

обеспечению деятельности советов, комиссий и иных консультативных органов,

образуемых при Губернаторе Аппарата Губернатора автономного округа Лузин

Максим Владимирович.

По третьему вопросу слушали депутата Думы автономного округа

В.Н.Денисова, который сообщил об отрицательных заключениях на законопроект

автономного округа «О казачестве» со стороны Государственно-правового

управления Аппарата Думы автономного округа и Прокуратуры автономного

округа.

В.Н.Денисовым предложено инициировать создание рабочей группы для

подготовки внесенного проекта закона автономного округа «О казачестве» для

рассмотрения на заседании Думы автономного округа в первом чтении.

 Выступил:

В.В.Сысоев, предложивший одобрить кандидатуру Денисова Вячеслава

Николаевича для включения в состав рабочей группы по рассмотрению

законопроекта «О казачестве».

 Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Одобрили:

Инициативу по созданию рабочей группы для подготовки внесенного проекта

закона автономного округа «О казачестве» для рассмотрения на заседании Думы

автономного округа в первом чтении;

Кандидатуру Денисова Вячеслава Николаевича для включения в состав

рабочей группы по рассмотрению названного законопроекта.

4. Для рассмотрения четвертого вопроса повестки заседания фракции ЛДПР в

Думе автономного округа был приглашен начальник Государственно-правового

управления Аппарата Думы автономного округа Дмитриев  Кирилл Анатольевич.

На заседании фракции присутствовал представитель  Государственно-

правового управления Аппарата Думы автономного округа -  заместитель

начальника названного управления Воропаев Виктор Васильевич.

По четвертому вопросу слушали депутата Думы автономного округа

В.В.Сысоева, который сообщил об отрицательных заключениях на проект   закона

автономного округа  «О наказах избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры», внесенного группой депутатов Думы автономного

округа, со стороны Государственно-правового управления Аппарата Думы

автономного округа и Прокуратуры автономного округа.

В.В.Сысоевым было  предложено инициировать создание рабочей группы для

подготовки внесенного проекта закона автономного округа «О наказах избирателей

депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» для

рассмотрения на заседании Думы автономного округа в первом чтении.

В состав рабочей группы по рассмотрению названного законопроекта

предложил включить депутата Думы автономного округа О.А.Дейнека

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Одобрили:

Инициативу по созданию рабочей группы для подготовки внесенного проекта

закона автономного округа «О наказах избирателей депутатам Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» для рассмотрения на заседании Думы в

первом чтении;

Кандидатуру Дейнека Олега Александровича для включения в состав рабочей

группы по рассмотрению названного законопроекта.

5. По пятому вопросу слушали руководителя фракции ЛДПР В.В.Сысоева,

объявившего о возвращении законопроекта автономного округа «О внесении

изменений в статью 18 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

статусе депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,

внесенного группой депутатов Думы автономного округа, субъекту

правотворческой инициативы без рассмотрения на 3 заседании Думы автономного

округа пятого созыва.

Как следовало  из заключения Государственно-правового управления

Аппарата Думы автономного округа и письма Председателя Думы автономного

округа, основанием для возвращения законопроекта субъекту правотворческой

инициативы послужило отсутствие заключения Губернатора автономного округа на

вносимый законопроект.

Выступили:

Депутат Думы автономного округа Е.В.Марков, который высказал возражения

против мнения Государственно-правового управления Думы автономного округа.

Ссылаясь на взаимосвязанные положения Устава автономного округа, Закона

автономного округа «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры» и Регламента Думы автономного округа, Е.В.Марков

обосновал неправомерность требования о предоставлении субъектами

правотворческой инициативы заключения Губернатора автономного округа.

Руководитель фракции В.В.Сысоев,  предложивший  вынести рассмотрение

вопроса о правомерности возвращения законопроекта на Совет Думы автономного

округа, а также Постоянную комиссию Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике вопросы

реализации Регламента Думы автономного округа.

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Одобрили:

Инициативу по рассмотрению вопроса правомерности возвращения проекта

закона автономного округа «О внесении изменений в статью 18 Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О статусе депутата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»  на Совете Думы автономного округа, а

также Постоянной комиссии  Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике вопросы

реализации Регламента Думы автономного округа.

6. Для рассмотрения шестого вопроса повестки заседания фракции ЛДПР в

Думе автономного округа был приглашен и.о.директора Департамента дорожного

хозяйства и транспорта автономного округа Беляев Андрей Павлович, который на

заседание фракции ЛДПР не явился.

По шестому вопросу слушали депутата Думы автономного округа

А.И.Сидорова, который сообщил о жалобах жителей Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  на участок автомобильной дороги федерального

значения в районе п.Салым – с.Уват.

В.Н.Денисовым предложено продолжить работу по рассмотрению данного

вопроса и направить в адрес начальника Управления ГИБДД УВД по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре запрос о дорожно-транспортных

происшествиях на данном участке автодороги.

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Продолжить работу по рассмотрению данного вопроса и направить в адрес

начальника Управления ГИБДД УВД по Ханты-Мансийскому автономному округу

– Югре запрос о дорожно-транспортных происшествиях на данном участке

автодороги.

7. Руководителем фракции ЛДПР В.В.Сысоевым было предложено

дополнительно рассмотреть вопросы:

7.1. Определения кандидатуры для делегирования в Совет Думы автономного

округа от депутатской фракции политической партии «Либерально-демократическая

партия России» в Думе Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры.

7.2. Внести на рассмотрение Думы автономного округа проект постановления

Думы автономного округа «О внесении в качестве законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части совершенствования межбюджетных отношений в

целях осуществления дорожной деятельности».

7.3 Рассмотрения проекта распоряжения Председателя Думы автономного

округа «Об утверждении Положения об аппарате депутатской фракции Либерально-

демократической партии России в Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры».

7.4. О порядке взаимодействия с избирателями.

7.1. По вопросу 7.1 слушали В.Н.Денисова, предложившего делегировать в

Совет Думы автономного округа от фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России» в Думе Ханты-Мансийского автономного округа  -

Югры  руководителя фракции Сысоева Владимира Владимировича.

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Делегировать в Совет Думы автономного округа от фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе Ханты-Мансийского

автономного округа  - Югры руководителя фракции Сысоева Владимира

Владимировича.

7.2. По вопросу 7.2 слушали В.В.Сысоева, предложившего рассмотреть вопрос

о внесении фракцией ЛДПР в Думу автономного округа проекта постановления

Думы автономного округа «О внесении в качестве законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части совершенствования межбюджетных отношений в

целях осуществления дорожной деятельности».

Проект федерального закона направлен на устранении несогласованности

положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «Об

общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Федерации».

Данная инициатива вызвана тем, что сегодня движение по значительному

участку этой федеральной дороги, проходящей по территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  затруднено и опасно.  Практически разрушен

двухсоткилометровый участок дороги между населенными пунктами пос.Салым

(Ханты-Мансийский автономный округ -Югра) – пос.Уват (юг Тюменской области).

Ежегодно при авариях на этих участках дороги насчитываются десятки

пострадавших.

Не менее значителен и экономический ущерб, который несут

автопредприятия, водители – дальнобойщики от поломок автотранспорта,

перевозящего грузы. В конечном счете, ремонт и восстановление аварийных машин

оплачивают  жители Югры и Ямала, которые вынуждены покупать  товары первой

необходимости и продукты питания по ценам выше, чем в других регионах страны.

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается ввести

положение о возможности участия органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в реализации полномочий Российской Федерации в

отношении дорожной деятельности посредством заключения соглашений о передаче

федеральным исполнительным органом государственной власти части своих

полномочий органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации по

осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

федерального значения, а также возможности софинансирования органами

государственной власти субъектов Российской Федерации реализации данных

полномочий за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации в

соответствии с вышеуказанными соглашениями.

При одобрении вносимой инициативы фракцией, В.В. Сысоевым предложено

направить его на имя Председателя Думы автономного округа для рассмотрения на

очередном заседании Думы автономного округа.

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Одобрить проект постановления Думы автономного округа «О внесении в

качестве законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования межбюджетных отношений в целях осуществления дорожной

деятельности»

Определить ответственным за внесение проекта постановления Думы

автономного округа «О внесении в качестве законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части совершенствования межбюджетных отношений в

целях осуществления дорожной деятельности» Сысоева Владимира Владимировича.

7.3. По вопросу 7.3 слушали руководителя фракции В.В.Сысоева,

предложившего рассмотреть проект распоряжения Председателя Думы автономного

округа «Об утверждении Положения об аппарате депутатской фракции Либерально-

демократической партии России в Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры».

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Одобрить проект распоряжения Председателя Думы автономного округа «Об

утверждении Положения об аппарате депутатской фракции Либерально-

демократической партии России в Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры»;

Направить названный проект для подписания  Председателю Думы

автономного округа.

7.4. По вопросу взаимодействия депутатов Думы автономного округа в

составе фракции ЛДПР В.В. Сысоевым предложено активизировать  работу по

взаимодействию депутатов Думы автономного округа в составе фракции ЛДПР

Результаты голосования: «за» - 5, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

 в срок до 15 августа 2011 года провести работу с наказами избирателей,

сформировать каждым из депутатов установленный пакет документов и направить

его в Думу автономного округа;

утвердить графики встреч с избирателями в пределах закрепленных за

депутатами Думы автономного округа в составе фракции ЛДПР территорий в

период с 01 июня 2011 года до 31 августа 2011 года.

Руководитель фракции     _____________ В.В. Сысоев

_____________О.А. Дейнека

_____________В.Н.Денисов

_____________Е.В. Марков

_____________А.И. Сидоров